CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 3

ATA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 4ª

SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 18

DE NOVEMBRO DE 2024.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador HÉLIO GUABIRABA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2024 (dois mil e

vinte e quatro), às doze horas e três minutos, de forma híbrida, nesta

cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara

Municipal do Recife sob a presidência do vereador HÉLIO GUABIRABA.

Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os

vereadores: ZÉ NETO e ALMIR FERNANDO. Havendo número legal, o

senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao segundo

secretário que procedesse a leitura da Ata da reunião anterior, o que foi

feito. Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada sem restrição.

Dando continuidade, determinou ao primeiro secretário que procedesse a

CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as

presenças dos vereadores: ADERALDO PINTO; ALMIR FERNANDO; ANA

LÚCIA; CHICO KIKO; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO

FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO

RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; HÉLIO

GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA;

JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO

FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO;

PAULO MUNIZ; RODRIGO COUTINHO; RONALDO LOPES; SAMUEL

SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES e ZÉ NETO.

Justificou a ausência o vereador ROMERINHO JATOBÁ. O vereador

CARLOS MUNIZ está licenciado. Em seguida, o senhor Presidente

submeteu ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constou a

seguinte Matéria: SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA –

DOS PARECERES Nºs. 239/2024 e 1/2024, RESPECTIVAMENTE, DAS

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE ACESSIBILIDADE E

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 3

MOBILIDADE URBANA, QUE ALTERA A LEI Nº 16.856, DE 16 DE ABRIL

DE 2003, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº

29/2024, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE

ALTERA A LEI Nº 16.856, DE 16 DE ABRIL DE 2003, QUE DISPÕE

SOBRE O SERVIÇO DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR DE

PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DO RECIFE - STCP/RECIFE. Os

vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e FELIPE ALECRIM,

vice-líder da oposição, encaminharam o voto SIM. Votaram SIM os

vereadores: ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; DAVI MUNIZ;

DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE

ALECRIM; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JOSELITO FERREIRA;

JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO

FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO;

PAULO MUNIZ; RODRIGO COUTINHO; RONALDO LOPES; SAMUEL

SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES e ZÉ NETO.

Total de 25 (vinte e cinco) votos. – Foi APROVADO. No

PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA, constaram as seguintes

Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº 150/2024, DA

COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO

PROJETO DE LEI Nº 203/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR CARLOS

MUNIZ. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº

151/2024, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 29/2024, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. No

horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, o único orador a ocupar a

Tribuna, vereador RODRIGO COUTINHO, repercutiu falas da primeira

dama do País. Falou também da forma que tem sido feita a política no

Brasil. Em seguida, o senhor Presidente solicitou um minuto de silêncio em

homenagem ao falecimento do senhor Gilberto Marques Paulo, ex-prefeito

da cidade do Recife. (PAUSA). Nada mais havendo a tratar, o senhor

Presidente encerrou a presente reunião e convocou os parlamentares para

se reunirem logo mais, às 16h, em uma Reunião Solene em homenagem

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 3

ao Dia Nacional dos Conselheiros Tutelares, de autoria do vereador Zé

Neto. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é

de direito.*********

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                          2º - S E C R E T Á R I O (A)

		2024-11-21T09:59:23-0300
	HELIO BATISTA DE OLIVEIRA:23416491491

		2024-12-05T11:49:55-0300
	TADEU HENRIQUE PIMENTEL CALHEIROS:02517059438

		2024-12-05T11:54:48-0300
	TADEU HENRIQUE PIMENTEL CALHEIROS:02517059438

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2024-12-05T16:38:13-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421